
COMUNE  DI  ROVERCHIARA
PROVINCIA DI VERONA

Via Vittorio Veneto, 7- 37050 ROVERCHIARA (VR)
Codice Fiscale 82002370235  -  Partita IVA 01703080232

ORIGINALE

N. 5 AREA AFFARI GENERALI.

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE   N.38 R.G. DEL 28-03-2022

Oggetto: REVOCA DEL BANDO DI CONCORSO PER SOLI ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT.
D A TEMPO INDETERMINATO - PART-TIME 50% (18 ORE)

mailto:N.@73@


IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in*
particolare:
l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;-
l’articolo 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;-
gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; --

il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;*
il decreto del Sindaco, n. 1 in data 12/01/2021, con il quale è stato nominato il “Responsabile*
dell’Area Affari Generali”, ed è stato disposto che lo stesso ha il potere di impegnare ed
accertare le somme per l’Area di competenza;
il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato in G.U. n 309 del 30.12.2021, che*
stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli
enti locali è differito al 31 marzo 2022;
l’art. 3, comma 5 sexiedecies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228/2021 convertito con*
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15 che ha disposto l’ulteriore differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 maggio
2022;
la deliberazione di C.C. n. 14 in data 19/04/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, avente*
ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”;
la deliberazione di G.C. n. 32 in data 08/06/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, avente*
ad oggetto: “PEG 2021. Assegnazione ai Responsabili di Area delle risorse finanziarie
2021-2023”, con la quale veniva affidata ai responsabili dei servizi la gestione dei capitoli, per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 2021/2023;
i dettami dell’art. 163, comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e l’art. 8 dell’Allegato n. 4/2 al*
D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, i quali
disciplinano l’esercizio provvisorio;
i dettami dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità*
amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;*
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;*
la Legge 11/09/2020, n. 120 (conversione con modificazioni del D.L. 76/2020);*
la Legge 29/07/2021, n. 108 (conversione con modificazioni del D.L. 77/2021);*

RICHIAMATE:
la deliberazione di G.C. n. 9 del 30.03.2021 di approvazione del piano triennale dei fabbisogni di*
personale 2021 – 2023;
la deliberazione di G.C. n. 48 del 09.09.2021 ad oggetto: “Dotazione organica, piano triennale*
del fabbisogno del personale 2021 – 2023. Modifica” prevendo tra l’altro l’inserimento in
organico di un istruttore direttivo tecnico, Cat. D, a tempo indeterminato e part-time 50% (18
ore);
la determinazione della sottoscritta Responsabile dell’Area Affari Generali n. 170 del 07.10.2021*
con la quale è stato approvato lo schema del bando di concorso;

VISTO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle domande, fissato alle ore 12.00 del
giorno 05.12.2021, sono pervenute n. 7 istanze di partecipazione;

DATO ATTO CHE l’emergenza sanitaria in atto ha notevolmente rallentato talune procedure di
reclutamento del personale e che le norme vigenti sono orientate allo snellimento e velocizzazione
delle procedure per l’assunzione del personale e dei dirigenti delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 dove all’art. 9 prevede che le Amministrazioni dello
Stato, anche ad ordinamento autonomo e gli Enti Pubblici non economici possano ricoprire i posti
disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da parte di altre
Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;

AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 28-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



RICHIAMATA altresì la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 all’art. 1, comma 148, che prevede
l’utilizzo delle graduatorie approvate da altre Amministrazioni, previo accordo;

DATO ATTO che lo scorrimento delle graduatorie concorsuali trova giustificazione nell’obiettivo di
ridurre la spesa pubblica e attuare principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO inoltre che la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative
omogenee a quelle per le quali viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del
posto che si intende coprire, devono essere corrispondenti a quelli dei posti per i quali è stato
bandito il concorso a cui si riferisce la graduatoria che si intende utilizzare;

VISTA la sentenza n. 864/2011 del TAR Veneto, la quale conferma che l’utilizzo delle graduatorie
di altri Enti si attua attraverso un accordo che definisca, per l’utilizzo della graduatoria, termini,
condizioni ed un eventuale rimborso a favore dell’Ente che ha espletato il concorso;

RILEVATO che successivamente all’indizione del concorso in oggetto è stata effettuata una nuova
ricognizione circa l’esistenza di graduatorie valide per l’assunzione di cui trattasi;

ATTESO che tale attività ha sortito esito positivo;

CONSIDERATO che la modalità di assunzione rientra nell’ambito del potere discrezionale
dell’Amministrazione (cfr. ex plurimis Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo della
Sardegna, deliberazione n. 85/2020/PAR);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21-quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990, “per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto
non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o (…) di nuova valutazione
dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere
revocato da parte dell’organo che l’ha emanato (…). La revoca determina la inidoneità del
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti (…)”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 5 del 28.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato dato indirizzo all’Ufficio personale di procedere alla revoca del concorso
pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico cat. D a tempo
indeterminato - part-time 50% (18 ore) il cui bando è stato approvato con determina dell’area Affari
Generali n. 170 del 07/10/2021;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra riferite, di REVOCARE il bando di concorso
pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, a tempo
indeterminato – part-time 50% (18 ore) e di procedere all’assunzione mediante scorrimento di
graduatoria valida di altro Ente;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla restituzione della tassa concorso pari a €
10,33 a ciascuno dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso, per un
totale di € 82,64;

VISTO in generale il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e si1.
intendono integralmente riportate e trascritte;

Di revocare il bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 Istruttore2.
Direttivo Tecnico, cat. D, a tempo indeterminato – part-time 50% (18 ore), approvato con

AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 28-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



determinazione del sottoscritto Responsabile Area Affari Generali n. 170 in data
07.10.2021;

Di procedere alla restituzione della tassa concorso pari a € 10,33 a ciascuno dei candidati3.
che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso, ponendo in essere tutti gli
adempimenti necessari al rimborso di quanto dovuto;

Di impegnare la somma di € 82,64= al capitolo 1200 “Rimborsi di imposte e tasse” – codice4.
di bilancio 01.04-1.09.02.01.001 del redigendo bilancio di previsione 2022-2024;

Di dare atto altresì che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà5.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione6.
"Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
14.03.2013 n. 33;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line del7.
Comune di Roverchiara per 15 giorni consecutivi, a cura dell’Area Affari Generali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
Damaschetti Rag. Cinzia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA AFFARI GENERALI n. 5 del 28-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


